
D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: EBR2023-INT-0350808          CLAVE: FC633A

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_2/VDD_ConsultaDocumento.aspx

N° 07222-2023-UGEL07

Lima, 13 de octubre de 2023VISTO: 

Visto el expediente ESINAD N°350808-2023, el Informe N°231-2023-
MINEDU/VMGI/DRELM/UGEL.07-AGEBRE-EBR, y demás documentos adjuntos con un 
total de catorce (14) folios útiles. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 79, de la Ley de Educación – Ley N°28044, establece 
que el Ministerio de Educación es el órgano de Gobierno Nacional, que tiene por finalidad, 
definir, dirigir y articular la política de educación, cultura, recreación y deporte, en 
concordancia con la política general del Estado. 

Que, mediante Plan Anual de Trabajo AGEBRE 2023.- Promueve la 
formulación y ejecución de proyectos de innovación educativa en las IIEE de la jurisdicción, 
con la finalidad de contribuir en el fortalecimiento del proceso de enseñanza- aprendizaje. 

Que, teniendo en cuenta que el Desarrollo Infantil temprano - DIT es un 
proceso que abarca desde la etapa de gestación hasta los 5 años de vida de la niña o del 
niño y con énfasis en los niños y niñas de 0 a 2 años; este proceso progresivo, 
multidimensional, integral y oportuno, se traduce en la construcción de capacidades cada 
vez más complejas, que permite a la niña y el niño ser competentes a partir de sus 
potencialidades para lograr una mayor autonomía en interrelación con su entorno a través 
de las prácticas de crianza saludables, lo que garantiza un adecuado proceso de formación 
y maduración para la vida futura de las niñas y niños con la finalidad de ser ciudadanas y 
ciudadanos saludables, responsables y productivos para sí mismos, con su familia y la 
sociedad. Es en este escenario que la escuela cumple también un rol fundamental al 
sensibilizar y fortalecer la practica pedagógica de los Promotoras educativas comunales de 
los Programas No Escolarizados que promuevan interacciones de calidad suscitan 
adecuados a entornos educativos que contribuyen a brindar mejores oportunidades de 
aprendizaje para los niños y niñas; en el aula para el desarrollo de la autoestima y la 
seguridad, por lo tanto es necesario que las Promotoras educativas comunales sean 
fortalecidas con capacitaciones de diversas estrategias del Cuenta cuentos . Es así que, la 
presente propuesta “Cuéntame un Cuento…Titireteando Mamá y yo crecemos con amor” 
2023 – AGEBRE, que se implementa con las madres de la familia del Instituto penitenciario 
Santa Mónica de Chorrillos correspondiente a la Institución educativa del nivel inicial “María 
Parado de Bellido” para el fortalecimiento del vínculo de apego a través de las prácticas de 
crianza positivas y seguras a través de la creación, producción, narración de cuentos 
utilizando títeres como un medio para el logro de aprendizajes de los niños y niñas del I ciclo 
del nivel inicial correspondiente a la jurisdicción de la UGEL 07 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: EBR2023-INT-0350808          CLAVE: FC633A

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_2/VDD_ConsultaDocumento.aspx

Que, en este sentido, con el presente proyecto utilizando títeres en la 
educación infantil, se busca conseguir nuevos conocimientos, favorecer el lenguaje, 
despertar la imaginación y la fantasía de los más pequeños para desarrollar la personalidad 
y mejorar la socialización de los niños a través de los cuentos, además de favorecer la 
conversación y la comprensión del lenguaje. 

Que, este proyecto se basa en la narración de cuentos, a través de la 
estrategia cuenta cuentos mediante el instrumento de Títeres que a la vez son un recurso 
recreativo y motivador que será utilizado por las madres de familia del Instituto penitenciario 
Santa Mónica de Chorrillos correspondiente a la Institución educativa inicial “María Parado 
de Bellido” complementándolo con historias creadas por ellas mismas, en base a sus 
experiencias, anécdotas o narraciones propias de su imaginación. Todos los libretos 
creados serán evaluados por expertos en la materia, quienes elegirán a los diez mejores 
cuentos a fin de que sean reproducidos y difundidos. 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 17° del Texto Único 
Ordenado de la Ley 27444 “Ley de Procedimiento Administrativo General”, en el numeral 
17.1 señala que la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga 
eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre 
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a 
terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el 
supuesto de hecho justificativo para su adopción; 

Que, mediante Informe N°231-2023 MINEDU/VMGI/DRELM/UGEL.07, 
Expediente ESINAD N°350808-2023 el especialista de AGEBRE, emite la formulación del 
Proyecto de Innovación Educativa “Cuéntame un Cuento...Titireteando Mamá y yo 
crecemos con amor” 2023 – AGEBRE, recomendando su aprobación, con Resolución 
Directoral. 

Que, estando a lo expuesto y lo recomendado por el especialista del 
AGEBRE, en el expediente ESINAD N°350808-2023, el Informe N°231-2023- 
MINEDU/VMGI/DRELM/UGEL.07-AGEBRE-EBR, y demás documentos adjuntos con un 
total de catorce (14) folios útiles y contando con el visto bueno del Área de Asesoría Jurídica 
y; 

De conformidad, con lo dispuesto en la Ley General de Educación 
Nº28044, y su Reglamento aprobado con D.S. Nº011-2012-ED, modificado por los Decretos 
Supremos N°009-2016-MINEDU y N°010-2019-MINEDU, Decreto Supremo N°044-2020- 
PCM, Resolución Ministerial N°160-2020-MINED, Plan Anual de Trabajo AGEBRE 2023, 
Ley Nº30797, TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N°27444, y en 
virtud a las facultades delegadas mediante Resolución Ministerial N°215-2015-MINEDU, 
que aprueba el Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana y en uso de las atribuciones y facultades conferidas a la Dirección de la 
Unidad de Gestión Educativa Local 07 la Resolución Directoral regional N°5249-2016-
DRELM, con sus ampliaciones Resolución Directoral Regional 001575-2019-DRELM y 
Resolución Directoral Regional N°1272-2020-DRELM por las cuales se designa y amplía la 
designación a la Directora de la UGEL 07; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR con eficacia anticipada al 29 de setiembre 
del 2023 el Proyecto de Innovación Educativa “Cuéntame un Cuento.. Titireteando Mamá y 
yo crecemos con amor” 2023 – AGEBRE, que forma parte de la presente resolución 
mediante anexo. 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l

EXPEDIENTE: EBR2023-INT-0350808          CLAVE: FC633A

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_2/VDD_ConsultaDocumento.aspx

ARTÍCULO 2°.- CONFORMAR y RECONOCER, a los miembros 
integrantes del Equipo de Gestión del Proyecto de Innovación Educativa “Cuéntame un 
Cuento.. Titireteando Mamá y yo crecemos con amor” 2023 – AGEBRE, tal como se indica: 

Nombre y apellidos Cargo 

MILAGROS LILIANA FERNANDEZ MONCADA ESPECIALISTA DE   INICIAL 

LUCIA MARCELA RAMIREZ CENTENO ESPECIALISTA DE INICIAL 

ARTICULO 3°. - DISPONER, que el Equipo de Trámite Documentario 
del Área de Administración de la Unidad de Gestión Educativa Local Nº07, notifique la 
presente resolución a las personas que se señalan en el artículo precedente y a las Áreas 
y/o Equipos competentes de acuerdo con Artículo 20° del Texto Único Ordenado de la Ley 
Del Procedimiento Administrativo General – Ley Nº27444. 

ARTICULO 4º.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución en 
la página Web de la Unidad de Gestión Educativa Local 07, www.ugel07.gob.pe,para su 
difusión correspondiente. 

Regístrese y Comuníquese, 

Lic. Gloria María SALDAÑA USCO 
Directora de la Unidad de Gestión 

Educativa Local N°07 

GMSU/D.UGEL.07 

GMZS/J.AGEBRE 

LMRC/Esp.AGEBRE 

 CEJJ/S.AGEBRE 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

 
 
 

PROYECTO INNOVADOR 

“CUÉNTAME UN CUENTO 
…Titereteando 

“MAMA Y YO CRECIENDO 
CON AMOR” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGEBRE - UGEL 07 

2023 

 



 

 

 

PLAN DEL PROYECTO INNOVADOR 

“Cuéntame un cuento … Titereteando 

“MAMA Y YO CRECIENDO CON AMOR” 
 
 

1. DATOS GENERALES: 

UGEL : 07 SAN BORJA 

DREL : LIMA METROPOLITANA 

JEFA DE AGEBRE : GRACIELA MARILÚ ZÁRATE SOLANO 

ESPECIALISTA DE INICIAL:  LILIANA  FERNÁNDEZ MONCADA  

LUCÍA MARCELA RAMIREZ CENTENO 
 
 

DURACIÓN :  BLOQUE I :  SETIEMBRE  A DICIEMBRE 2023 
                                                       BLOQUE II : DICIEMBRE A FEBRERO 

 
 

POBLACIÓN BENEFICIADA:    30 madres de familia de la   IEI “María Parado  de  Bellido     
 

 
 

 
 

 Desde el año 2019 en la  UGEL 07  se viene  implementando el proyecto innovador 
“Cuéntame  un cuento” con diversas estrategias y publico objetivo por lo que  
detallamos  a continuación  

La primera fase del presente proyecto desarrollado    en la UGEL    07    en    el    
año 2019 “CUÉNTAME UN CUENTO EN LA DUCHA, UN ESPACIO PARA CRECER CON 
IMAGINACIÓN” tuvola finalidad de fortalecer el desarrollo integral de los niños y 
niñas menores de tres años de la Institución Educativa Inicial “María Parado de 
Bellido” de convenio entre el Instituto Nacional Penitenciario Santa Mónica – 
Chorrillos y el Ministerio de Educación-MINEDU, que nacen y permanecen en prisión 
por estar sus madres privadas de libertad, logrando como resultado favorecer el 
vínculo del apego mediante la estrategia del Cuéntame un cuento. 
La  segunda fase en el  año 2021 se dio sostenibilidad al proyecto, en un contexto 
diferente, en atención a la primera infancia en Programas No Escolarizados de 
Educación Inicial-PRONOEI con el proyecto educativo “CUÉNTAME UN CUENTO …UN 
ESPACIO PARA LAS PRÁCTICAS DE CRIANZA CON IMAGINACIÓN” para fortalecer las 
prácticas de crianza favoreciendo el Desarrollo Infantil Temprano-DIT, brindando 
capacitación a las madres de familia de estudiantes del Ciclo I de los Programas No 
escolarizados de los distritos de Surquillo, San Borja, Miraflores, San Luis , Barranco, 
Chorrillos y Santiago de Surco de jurisdicción de la UGEL 07 a través de   la 
estrategia de la escritura, confección y narración de cuentos en prendas textiles con 

I. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 



 

diversos recursos del hogar, luego de sensibilizarlas sobre las prácticas de crianza. 
 
La  tercera fase en el año   2022  el proyecto  Cuentan  un  cuento …COSER PARA CONTAR  Y 
EDUCAR”  se presenta  con la  finalidad  de Fortalecer las estrategias pedagógicas de las 
promotoras educativas  comunales de los Programas No Escolarizados de Educación Inicial – 
PRONOEI a través del desarrollo  de la estrategia  de  Creación de cuentos : escritura, 
confección y técnica de  narración de cuentos elaborados con material   textil con recursos 
del hogar . 
 
La  cuarta fase se ejecutara  en el presente  año 2023 el proyecto  Cuéntame  un  cuento … 
Titereteando “MAMA Y YO CRECIENDO CON AMOR”  se presenta  con la  finalidad  de 
Fortalecer el conocimiento  de  la  importancia del vínculo  de  apego seguro mediante las 
prácticas de crianza positivas  en las madres de  familia de la  Institución  educativa Inicial 
“María Parado  de Bellido “ establezcan interacciones positivas  y seguras a través del 
desarrollo  de la estrategia de contar cuentos con títeres : creación,  producción y el uso de 
títeres elaborados con material   textil con recursos reciclados. 
                                                                                                     
Es en este escenario la escuela cumple un rol fundamental de atender a las necesidades 
educativas  de los  estudiantes , utilizar  la estrategia  de  contar  cuentos entretienen, 
aportan valores y ayudan al desarrollo de las emociones. Son una de las herramientas más 
valiosos para la educación de los más pequeños y, así, lo manifiestan muchos expertos.  
 
Los estudios nos dicen que el escuchar cuentos hace a los niños más reflexivos, ya que en 
éstos siempre encontraremos un mensaje que los lleve a comprender la forma en que deben 
actuar y comportarse, a saber distinguir entre lo bueno y lo malo. 
Le ayuda a combatir sus propios temores. En muchos de los cuentos el niño se puede 
identificar con las emociones de los protagonistas, y el conocer el desenlace y lo que le va 
ocurriendo a lo largo de la historia, supone tener argumentos para afrontar sus propios 
miedos, con una sensación de mayor control. 
El cuento es una de las bases para el desarrollo intelectual del niño, al contarle una historia 
podemos lograr que entienda las cosas con más rapidez, que su cerebro trabaje con mayor 
certeza. 
 
Se estimula su memoria y sus ganas de expresarse. Desarrolla y amplían las capacidades de 
percepción y comprensión del niño. Amplían su sensibilidad.  El niño aprende más palabras, 
su vocabulario es más amplio y este aspecto le ayudará muchísimo posteriormente, porque 
podrá leer mucho mejor y por consiguiente tener un mejor desempeño escolar. 
 
Los niños a quienes frecuentemente les leen cuentos, saben escuchar y poner a tención, 
elementos muy necesarios para un buen aprendizaje. Es una medida muy efectiva para 
tranquilizar a los niños sobre todo cuando los vemos muy inquietos y/o ansiosos, a través 
del cuento podemos llegar a relacionarnos tanto como docentes como los padres  con los  
hijos, podemos ganarnos su confianza para que así como nos cuentan sobre las cosas 
cotidianas que les suceden también sobre situaciones difíciles que estén viviendo, 
pudiéndolos orientar y apoyar. 
 
A través de lectura de cuentos los niños pueden aprender sobre historia, la vida humana y  
animal; letras, colores, números, palabras en otro idioma, etc. sin que les resulte aburrido.  
 
En cuanto al  títere es un objeto muy especial debido al aspecto artístico que posee y a la gran 
atracción visual que genera al utilizar la imaginación y fantasía en los  niños. Este objeto 



 

artístico es un claro ejemplo de personificación y pensamiento humanista, desde la 
antigüedad, el hombre lo ha utilizado para conocerse a sí mismo y al mundo de su alrededor 
gracias a la conexión que establecía con este objeto.  
Las interacciones que se crea entre persona y títere es la base de la función educativa . 
Los títeres fortalecen la imaginación y la creatividad en los niños. Además aumentan su 
atención y concentración, y tienen una gran influencia en el proceso de aprendizaje de los 
alumnos del nivel inicial. Por tanto, utilizar los títeres como recurso educativo, se emplean 
perfectamente en la presentación de actividades y dramatización de cuentos. Permiten a los 
infantes representar pequeños papeles. 
 
El propósito de este proyecto   “Cuéntame un cuento…  ” encuentra en la narración de cuentos 
una estrategia que se constituye en un valioso aporte, de manera entretenida y creativa que 
ofrezca a las  madres de  familia cuenten  con  herramientas de aprendizaje que fortalezca las  
practicas pedagógicas de las  interacciones que  favorezcan  el desarrollo del lenguaje, y las 
capacidades cognitivas y emocionales de los  niños  y  niñas, asimismo promover en las madres 
de familia que el aprendizaje  de la  elaboración  y el uso  de  los títeres es una forma de generar 
la capacidad emprendedora  
Por lo tanto  el presente  proyecto constara  de  5  bloques cada bloque con actividades 
seleccionadas y pertinentes  para que  las  madres de familia  que  se encuentren  en situación 
privadas de  la  libertad  en  el  INPE  de Mujeres  de  Chorrillos en los  4 bloques conozcan y  
fortalezcan  sus  practicas  de crianza con  interacciones  positivas  con vínculos  de  apegos 
seguros  utilizando la estrategia  del cuenta  cuento a través  del  títere y  en  el bloque  5  las 
madres  de  familia participantes en  el proyecto implementen el proceso del emprendimiento  
para  crear  su propio negocio.     

 
Para lograr los resultados esperados en el presente proyecto, se desarrollarán en 5 módulos 
con diversas actividades que  se  detalla de acuerdo  al cronograma  adjunto  al presente  plan. 

 

 
 

 
 

Es la obligación de Estado Peruano garantizar en el marco y cumplimiento de las normativas 

vigentes internacionales y nacionales tales como La Convención de los Derechos del Niño, 

Constitución Política del Perú y el Código del Niño y Adolescente, las condiciones básicas de 

atención integral salud, educación, por lo que se le brinda servicios educativos bajo los 

principios del nivel inicial. El Estado y la sociedad deben reconocer y garantizar sus derechos 

para ampliar sus capacidades y oportunidades. Sin embargo, las condiciones en las que se 

brinda el servicio educativo para estudiantes del Ciclo I no garantizan un óptimo desarrollo en 

la primera infancia. 

 

Sin embargo, existen una población de niños y niñas, llamados niños invisibles, que nacen y 

viven en condiciones no favorables en los centros penitenciarios. Esta realidad se ve reflejado 

dentro de la jurisdicción de la UGEL 07 en el Distrito de Chorrillos, donde se atiende a 

aproximadamente cuarenta y dos niños y niñas distribuidos en cuatro aulas: 

➢ Lactantes de 0 a 6 meses 

II. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA 



 

➢ Gateadores de 6 a 12 meses 

➢ Caminantes de 1 a 2 años 

➢ Exploradores de 2 a 3 años. 

Es así que en las visitas que se han realizado a esta cuna, se ha podido verificar que 

las interacciones de madres e hijos no son las más favorables para el Desarrollo 

Temprano Infantil de esta población, lo que trae como consecuencia: 

- Vínculo del apego afectado 

- Niños en estado de ansiedad 

- Inseguridad emocional 

- Problemas de conducta 

- Falta de autonomía 

- Retraso en el desarrollo cognitivo y físico 

- Baja auto estima 

- Dificultades en el establecimiento de relaciones 

Asimismo, las madres de familia que se encuentran privadas de la libertad que 

desarrollan sus vidas, durante muchos años, en condiciones adversas para ejercer 

una adecuada maternidad, debido a la carencia de espacios adecuados, pocas 

comodidades, pero sobretodo porque no están a cargo de sus menores hijos en 

tiempo completo. Esta situación afecta directamente su condición personal y 

familiar, ya que éstas están separadas de sus propias familias y carecen de soporte 

emocional, situación que afecta el vínculo con sus propios hijos con los que conviven 

dentro de prisión. 

 
Los primeros años de vida son fundamentales para el desarrollo integral de la 

persona y define la capacidad de las niñas y niños para ser ciudadanas y ciudadanos 

saludables, responsables y productivos para sí mismos, su familia y la sociedad. Por 

ello, es importante garantizar que tengan un nacimiento saludable, logren el apego 

seguro, tengan un estado nutricional adecuado, logren una comunicación verbal 

efectiva, aprendan a caminar solos, regulen sus emociones y comportamientos y 

desarrollen la capacidad de representar sus vivencias. Esta situación no responde 

necesariamente a la realidad actual, por muchos factores sociales y/o familiares que 

afectan las interacciones madre-hijo, incrementándose el riesgo de no desarrollar 

un vínculo afectivo seguro. 

 
Las niñas y los niños son seres únicos que –desde su nacimiento- experimentan un 

proceso de descubrimiento de sus capacidades y potencialidades que les permite 

actuar en la vida. Son seres sociales pues forman parte de una familia y se 

desarrollan en un determinado contexto social y cultural. Por tanto, no se cuenta 

con intervención oportuna y adecuada en los primeros años de vida reduce riesgos 

de enfermedades, deserción escolar, criminalidad y de ayuda estatal a través de 

programas sociales. 

Nuestro país ha avanzado en el desarrollo de estrategias y acciones orientadas a 

mejorar la calidad de vida de la niña y el niño. En ese sentido y aprovechando las 



 

lecciones aprendidas, se plantea una política, cuya construcción se centra en 

resultados y evidencia para lograr que las niñas y niños alcancen un desarrollo 

adecuado que es necesario promover en todas las instancias en  especial en el 

ámbito educativo. 

 
La UGEL 07 entidad responsable  de La UGEL, es la unidad de organización 
desconcentrada, dependiente de la DRE  Responsable de garantizar la adecuada 
prestación del servicio educativo; y atender los requerimientos de las Instituciones 
Educativas y de la comunidad educativa, en el ámbito de su jurisdicción y en el 
marco de las disposiciones técnico normativas establecidas por el MINEDU. La UGEL, 
es la unidad que gestiona la atención de las necesidades y requerimientos de las 
IIEE; y se organiza para generar condiciones adecuadas que aseguren calidad, 
equidad y pertinencia de la prestación del servicio educativo. 
 
 Por lo  que  en  sus  acciones específicas de  :  Planificar, coordinar, asesorar, 
organizar, ejecutar, supervisar, controlar y evaluar las actividades Técnico-
Pedagógicas (educativas, culturales, recreacionales y de prevención) asi  como  de  
Promover, conducir, coordinar, supervisar y evaluar el desarrollo de acciones y 
programas del sistema Educativo.   
 
El  Área de  Gestion  de  la educación  Básica regular  y  especial  AGEBRE ,asume la  
responsabilidad  de  presentar  el presente  Plan  del  Proyecto  “Cuéntame  un  
cuento … titireteando “Mamá y yo creciendo con amor” espacio  para  el  
fortalecimiento de las practicas de crianza positiva con interacciones  positivas y con 
vínculos  de  apegos seguros , utilizando la estrategia  del cuenta  cuento a través  
del  títere y  implementen el proceso del emprendimiento  para  crear  su propio 
negocio en madres  de  familia  de la Institución  educativa inicial “María Parado  de  
Bellido” del Instituto penitenciario  de Mujeres  de  Chorrillos. 
 

 
 

  El  proyecto “ Cuentame  un  Cuento ”en  todas sus versiones  de sostenibilidad  

tiene  como  justificación principal  promover las interacciones positivas y el vínculo 

del apego para garantizar el Desarrollo Infantil Temprano-DIT, es oportuno recordar 

que el crecimiento y desarrollo de las niñas y niños, desde la gestación hasta los 5 

años, contempla períodos críticos en los cuales los cambios siguen una trayectoria 

no lineal, de mayor celeridad, caracterizado por la progresiva integración y 

desarrollo de capacidades y habilidades en interacción con su entorno. Estos 

momentos representan oportunidades únicas para el desarrollo pleno del 

potencial humano en los que se puede incidir positivamente. 

 
Durante el desarrollo infantil se presentan y acumulan diversos riesgos, factores y 

efectos que actúan desde antes de la concepción y se proyectan hasta más allá de 

la edad adulta. Asimismo, se debe considerar que después del nacimiento, durante 

los primeros 12 meses, si la niña o niño tienen una interacción de mala calidad con 

su madre u otro adulto significativo se incrementa el riesgo de no desarrollar con 

esta un vínculo afectivo, el que es muy relevante para su desarrollo y se denomina 

III. JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO 



 

apego seguro. 

 
En este sentido, con el presente proyecto 2019, 2021 y 2022  se  fortaleció el vínculo 

entre madre e hijo, fortaleciendo las prácticas de crianza, en la que los momentos 

de cuidado (aseo, cambio de ropa, alimentación, sueño) momentos muy 

significativos de acercamiento entre ambos, a través de la narración de cuentos, que, 

además, favorece de manera colateral el lenguaje verbal y la imaginación de los 

niños y niñas. 

 
Por otro lado, la estrategia de cuenta-cuentos es importante porque favorece el 

desarrollo de la atención, concentración e imaginación. Los cuentos proporcionan 

de una manera      entretenida y creativa herramientas de aprendizaje en las que se 

generan experiencias significativas en los niños y niñas para que sean ellos los 

nuevos trasmisores de aprendizajes en sus comunidades, en los espacios de juego, 

educativo y familiar. 

 

Pare el  presente  año  2023  se pretende  fortalecer las prácticas de crianza positiva 

con interacciones  positivas y con vínculos  de  apegos seguros , utilizando la 

estrategia  del cuenta  cuento a través  del  títere y conozcan el proceso y 

organización  de un emprendimiento  o su  propio negocio, en madres  de  familia  

de la Institución  educativa inicial “María Parado  de  Bellido” del Instituto 

penitenciario  de Mujeres  de  Chorrillos 

 
 

 
4.1 Vínculo del apego e interacciones entre madre e hijo 

 
El apego seguro es la relación, el vínculo emocional que desarrolla el bebé con su 
figura principal o adulto significativo o adulto de apego y que le proporciona la 
seguridad emocional: es el lazo afectivo más importante que se establece entre un 
ser humano bebé y un ser humano adulto, su cuidador (la madre o quien haga el 
papel). El apego se establece principalmente durante los momentos de cuidados. (J. 
Bowlby, 1976). 
El niño está preparado genéticamente y es ampliamente competente desde el 
nacimiento para establecer relaciones afectivas con el entorno. Los lazos 
primordiales con los adultos que lo cuidan, constituyen el vínculo de apego. (J. 
Bowlby, 1976). Por otro lado, para la Dra. Myrtha 

IV. FUNDAMENTO TEÓRICO 



 

 

Chokler, la función esencial del vínculo de apego es: proteger, contener, sostener y 
tranquilizar al niño en su contacto con el mundo que al ser nuevo le genera interés, 
pero a la vez ansiedad. De la calidad de este vínculo depende el sentimiento de 
confianza y seguridad con que el niño y la niña podrán abordar el arduo trabajo del 
conocimiento, las relaciones sociales y dominio del mundo y de sí mismo. 
El niño, desde que nace, requiere tener interacciones con adultos responsivos, 
sensibles, afectivos, respetuosos; así logrará construir un vínculo de apego seguro 
con su adulto o madre y vínculos positivos con otros adultos como los docentes. 
Cuando estos vínculos son de calidad, construye una base segura para relacionarse 
bien con los demás, desarrollarse y aprender a lo largo de la vida. 
El Ministerio de Educación en su Programa Curricular al referirse al entorno 
educativo de calidad, afirma que desde que los niños y niñas nacen, interactúan con 
su entorno, en el apego, como en otras relaciones vinculares, interactúa con la 
madre, padre y/o adulto cuidador, con quienes establecen las primeras relaciones 
de confianza. En los primeros años de vida, se va formando la personalidad y la 
autoestima, a medida que se va creciendo, las relaciones se amplían y se hacen más 
complejas. Los niños y niñas necesitan interactuar entre ellos y con adultos, así 
tendrán experiencias en las que puedan compartir, cooperar, intercambiar 
opiniones e ideas, así como resolver problemas, descubrir sensaciones y 
sentimientos que los llevarán a conocer y a respetar el mundo que los rodea. 
La interacción consiste en un intercambio de acciones entre dos seres, que ocurren 
de manera recíproca, es decir, de ida y vuelta. Lo que uno hace influye en el otro y 
viceversa. La interacción es la base de las relaciones sociales y la comunicación 
humana. 
La educación inicial amplía esas interacciones fuera del grupo familiar, 
proporcionando entornos diferentes al de la casa, con materiales, equipo y 
mobiliario para que se generen nuevas situaciones y experiencias de relación con 
otros adultos y compañeros en contextos culturales diversos. 
Durante las atenciones y cuidados que el adulto le provee al niño, realiza un 
conjunto de acciones que responden a sus necesidades de afecto, de alimentación, 
de comunicación etc. 
Cuando en estas acciones el niño y su adulto están comprometidos de manera activa 
se transforman mutuamente creando un sistema de relaciones a las cuales 
llamamos interacción. Estas primeras interacciones son el origen del vínculo de 
apego, de la comunicación y la construcción de la identidad del niño. 
Las interacciones positivas permiten que el niño o niña se desarrollen social y 
emocionalmente, promoviendo habilidades positivas. En las interacciones los niños 
y niñas desarrollan su personalidad, identidad, visión de sí mismos y de los demás. 
De igual modo, suceden los primeros conflictos interpersonales y aprenden a 
enfrentarlos. En ese sentido, el aula es el núcleo de socialización infantil, donde 
aprenderán sobre el valor y el placer de estar con otros, y de descubrir juntos, 
aprender en grupo, compartir y cooperar. Asimismo, Las interacciones de calidad 
suscitan adecuados entornos educativos, que contribuyen a brindar mejores 
oportunidades de aprendizaje para los niños y niñas; en el aula son determinantes 
para el desarrollo de la autoestima y la seguridad. Además de favorecer la 
consolidación de habilidades del tipo social (tolerancia, respeto, empatía), de 
comunicación (descripción, argumentación, expresión) y cognitivas (razón y 
reflexión). 

 
Las madres y padres de familia, o adultos cuidadores, son actores educativos con 



 

recursos y habilidades propias. Todo niño o niña tiene un adulto (madre, padre, 
abuelo, abuela u otro familiar) que lo quiere y le brinda lo mejor de sí, conoce sus 
gustos e intereses, se preocupa por su seguridad, juego y alimentación; se trata de 
quien lo contiene y brinda confianza en las actividades que realiza. 

 

Es importante que la niña y niño se sienta querido y seguro por la relación cálida, 

respetuosa, apropiada y oportuna, atendido por un adulto significativo que responde 

a sus necesidades e intereses ,porque una deficiencia en el apego genera : 

• Déficit en el desarrollo cognitivo (función simbólica) del niño 

• Tiene implicancias negativas en el desarrollo de la comunicación verbal (vocabulario) 

• En niñas o niños menores de 12 meses tiene implicancias negativas en la 

regulación de emociones y comportamientos 

• Afecta negativamente en el desarrollo de la corteza cerebral 
 

4.2 El lenguaje oral 

 
Desde la perspectiva social, el lenguaje cumple una función interpersonal. El 
lenguaje sirve para establecer y mantener relaciones con los otros. Por medio de sus 
lenguas, nuestros estudiantes se constituyen en miembros activos de distintos 
colectivos humanos, construyen espacios conjuntos, conforman comunidades 
basadas en la coordinación y el acuerdo, y tejen redes sociales. 
En todas las culturas se producen situaciones de comunicación realizadas por medio 
de la oralidad. Para hablar y escuchar usamos nuestros cuerpos: los labios, la lengua, 
las fosas nasales, los oídos, los movimientos de los ojos, diferentes expresiones 
faciales y diversos movimientos corporales. Y eso es así porque el ser humano está 
“configurado” para hablar (y escuchar). 
La modalidad oral de nuestras lenguas maternas, de nuestras variedades nativas, de 
nuestros usos comunicativos que hemos aprendido por la cultura en la que vivimos 
nos sirve para representar el mundo y relacionarnos con los otros. Es esta modalidad 
oral la que se adquiere tempranamente, de manera natural y espontánea, en el 
seno familiar. Y sobre esta modalidad 
–que es parte fundamental de la identidad de nuestros alumnos– la escuela 
construye nuevos repertorios de recursos para la comunicación. 

 
La comunicación oral surge como una necesidad vital de los seres humanos. Desde 
que nacemos, mostramos interés por entrar en relación con las personas cercanas 
a nosotros. De esta manera, se originan las primeras interacciones entre el adulto y 
el bebé. La madre y las personas que lo atienden directamente son sus primeros 
interlocutores. Aun cuando el bebé no habla, reconoce la voz, la entonación y las 
palabras de su madre o adulto que lo cuida. En el proceso de desarrollo de la 
comunicación, los niños no entran abruptamente al mundo oral, sino que, mediante 
su cuerpo y la relación con otras personas, van descubriendo el placer del “diálogo”, 
“de la comunicación” con el otro y el placer de darle sentido a ese diálogo. 

 
La comunicación de los bebés se produce por medio de gestos, mímica, postura, 
mirada y voz (elementos no verbales). La comunicación no verbal le permite al niño: 
Descubrir el placer de comunicar, al recibir una respuesta a sus expresiones. Sentar 
las bases para el origen de una comunicación verbal viva y bien establecida. 

 

 



 

A partir del primer año, podemos ver que el niño incrementa su repertorio de 
palabras, lo cual le permite comunicarse de forma verbal, además de gestual, con 
los adultos que lo rodean. 

 
Lograr que la comunicación verbal efectiva en la niña y niño que entiendan y hablen 

de manera espontánea de lo que conocen, sienten y piensan en su lengua materna 

y una falta de este desarrollo de la comunicación  genera: 

• El déficit en la comunicación verbal repercute negativamente en el 

desarrollo de la función simbólica (representación mental/esquema mental 

• El déficit en la comunicación verbal repercute negativamente en la 

regulación de emociones y comportamiento (control inhibitorio, control 

emocional) 

• El déficit en la comunicación verbal tiene implicancias negativas en la 

comprensión y producción de textos. 

 
4.3 La narración de cuentos en niños y niñas de la primera infancia 

 
Si la educación es un aspecto fundamental en la vida de las personas, lo es aún 
más en la etapa infantil, donde se comienza a desarrollar el lenguaje, el 
pensamiento y la comunicación. Formar parte de ella es una experiencia 
maravillosa. Educar a los niños es una tarea compleja que debe reforzarse con 
recursos creativos y convertirse en un proceso lo más motivador posible para 
ellos. En esta labor, los cuentos pueden hacer más fácil el aprendizaje para los 
más pequeños. 
Con la estrategia del cuenta-cuentos en la educación infantil se consigue 
nuevos conocimientos, se favorece el lenguaje, se despierta la imaginación y la 
fantasía de los más pequeños para desarrollar la personalidad y mejorar la 
socialización de los niños a través de los cuentos. Además, favorece la 
conversación y la comprensión del lenguaje. 
Muchos son los beneficios que nos aportan los cuentos, tanto a las personas 

que los narran como a nuestros niños como receptores. 

 

• En los cuentos siempre hay un mensaje que lleva a los niños a reflexionar y 

comprender la forma en que deben actuar o comportarse frente a diversas 

situaciones. 

• Les ayuda a superar sus temores ya que en muchos relatos los niños 

identifican sus propias emociones con las de los personajes. 

• Favorece su capacidad de memorización, lenguaje expresivo y comprensivo, 

ya que se amplía su vocabulario, lo que le permite expresarse verbalmente 

con mayor claridad y desplante. 

• Fomenta el gusto por la lectura y el cuidado de los textos. 

• Al escuchar cuentos desarrollamos la capacidad de atención, lo que le 

permite captar la continuidad y el objetivo del relato. 

• Al escuchar y comentar relatos, se crean instancias en las que pueden 

relacionar la historia del cuento con sus propias vivencias, logrando relatar 

aspectos de su vida familiar y cotidiana. 

 



 

4.4 Regulación de emociones y comportamientos 

La niña y el niño que reconocen sus emociones, las expresan y responden 

progresivamente a la situación sin dañarse, dañar al otro o al entorno, el déficit de la 

regulación de emociones genera: 

• La presencia de alguna deficiencia o trastorno en la niña o el niño perjudica la 

regulación de sus emociones y comportamientos. 

• La depresión materna tiene implicancias negativas en la regulación de emociones y 

comportamiento de la niña y el niño. 

• La capacidad de la niña y el niño de verbalizar sus necesidades y emociones contribuye 

a la regulación de emociones y comportamientos. 

• Una deficiencia en el apego en niñas y niños menores de 12 meses ejerce implicancias 

negativas en la regulación de emociones y comportamientos. 

• A mayor desarrollo de la identidad personal y social (seguridad, autoestima, confianza, 

etc.), existe mayor capacidad de la niña o del niño para regular sus emociones 

• El desarrollo motor de la niña o el niño afecta positivamente su regulación de 

emociones y comportamiento 

• Los distintos estilos parentales generan distintos efectos en la regulación de emociones. 

• El juego y la interacción con otros afectan positivamente su regulación de emociones y 

comportamientos 

4.5 El  cuento  como  estrategia  mediadora  

El  uso  del cuento como  estrategia  mediadora del  aprendizaje  permite  a  las  

docentes  y promotoras educativas  comunales  de los Programas  no  escolarizados  

del nivel inicial una  herramienta  útil  en  la  práctica  pedagógica  en la  que  se  

tienen  considerar aspectos que hay que tomar en cuenta para contar un cuento 

Robles, (2007). Menciona que es importante tomar en cuenta varios aspectos para 

narrar un cuento, entre ellos está el tono de voz, las palabras a utilizar, la 

creatividad de quien narra, puede utilizar gestos, en donde expresa con 

imaginación el cuento. 

 La voz. El tono es el grado de elevación de la voz, es la inflexión que se le da a la 

voz, que puede ir de grave a agudo. Es decir, el modo particular de hablar.  

En la narración oral se puede, además, fingir ese tono, alterarlo con fines 

específicos o matizarlo según sea el caso.  En la narración de cuentos es preciso que 

para darle un tono más cálido a la voz y hacerla más agradable, hay que hablar con 

la voz apoyada en el pecho, muy honda y sin levantarla jamás. Hay que procurar 

que las personas que escuchan el cuento entiendan ya que no es necesario levantar 

mucho la voz ni forzarla. Existen varios ejercicios que se pueden hacer para ejercitar 

la voz antes de narrar un cuento.  

La palabra. Es algo muy subjetivo, muy personal. No hay un diccionario que las 

defina ni un tratado que las clasifique de bonitas o feas. El éxito de un narrador a la 

hora de contar un cuento recae en el buen manejo de las palabras dichas durante 

la narración, que sean gratas al oído del que escucha y sobre todo que estén bien 

dichas y claras, se puede jugar con ellas y utilizar diferentes expresiones para contar 

cuentos. 

 El gesto. Es la expresividad facial y el hablar con ademanes, y se refiere a los 



 

movimientos de las manos y el cuerpo. 

 La expresión corporal. Puede definirse como la disciplina, cuyo objeto es la 

conducta motriz con finalidad expresiva, comunicativa y estética en la que el 

cuerpo, el movimiento y el sentimiento son instrumentos básicos. Es necesario que 

el docente sea dinámico, creativo y sobre todo bajarse al nivel del niño y así estar 

en sintonía en confianza con ellos para obtener un mejor resultado del cuento y 

obtener un aprendizaje significativo. 

4.6       La escritura  del  cuento  

La escritura  de cuentos debe ser desarrollado por un profesional que tenga la 

habilidad de posicionarse en la mente del niño. Como cualquier redacción, se exige 

de una previa lluvia de ideas que considere atractivas para un infante. Después, se 

debe de escribir una introducción al contenido que despierte el interés del público 

y una trama entorno a una moraleja establecida. Asimismo  se aconseja revisar el 

contenido para que se consiga representar la idea de forma clara y con una longitud 

adecuada, creando relatos infantiles que despierten la imaginación. Los niños y 

niñas  son un público muy exigente y delicado, por lo que se tiene que tener especial 

cuidado al redactar cuentos.  

 

4.7     El  cuento  como  estrategia  de  desarrollo  de  competencias 

El cuento como estrategia   didácticas permite  desarrollar las competencias 

comunicativas  a través de la expresión oral en forma grupal e individual, la 

propuesta permitirá resolver la problemática del bajo progreso en el desarrollo de 

la competencia comunicativa: 

• Se comunica oralmente en su lengua materna 

              4.8 El  títere   son un recurso didáctico valioso que llama la atención a grandes y pequeños 

e inciden en el desarrollo del lenguaje oral. A través de ellos, los niños pueden 

expresar sus sentimientos, emociones, alegrías y tristezas; y por ende incentivan al 

niño a desarrollar su creatividad e imaginación. 

 

 

El proyecto 2023 “Cuéntame un cuento … titereteando Mamá y yo creciendo  con amor” 
En cuanto a la metodología será: 

➢ Vivencial, con sesiones participativas que contengan dinámicas y diversas estrategias 
para propiciar que los participantes aprendan desde la práctica. 

➢ Reflexivo elemento principal de partida las propias experiencias de cada 
participante, de su contexto y la reflexión sobre sus prácticas de crianza con sus hijos 
(as)  niños  y niñas de la  IEI “maría  Parado  de  Bellido”. 

➢ Construcción colectiva e individual con espacios de apoyo entre las madres de  
familia  en los que se propician un contexto favorable para la preparación de 
propuestas de  emprendimiento de trabajo que faciliten la construcción colectiva en 
cada una de las fases o etapas del proyecto. 

 

V. METODOLOGÍA 



 

 

 
 

➢ BENEFICIARIOS :  

Las actividades consideradas en la presente propuesta involucran a dos tipos de 
beneficiarios: 

 30 Madres de  familia  de la IEI “María  Parado  de  Bellido” 

  30 estudiantes  del I ciclo  del nivel inicial  
 

Tipo Meta Características 

 
Beneficiarios 

directos 

 
Niños y niñas del  I ciclo 

del nivel inicial 

 

 
 
 

La población de niños y niñas de la cuna de la IEI 

“María Parado de Bellido” ubicada en el centro 

penitenciario de Chorrillos, se caracteriza por 

compartir tiempos determinados con sus madres de 

familia. 

Al desarrollarse en condiciones no del todo 

favorables, se ve afectado su desarrollo integral 

temprano y por ende la relación con su progenitora. 

Sin embargo, por la edad y las características 

propias de esta etapa, se muestran protegidos y 

seguros cuando están al lado de sus madres 

realizando actividades propias de su cuidado. 
La población de niños y niñas de I ciclo de la  IEI 
“María   Parado  de  Bellido” correspondiente  a la 
UGEL 07  son vulnerables en cuanto a los diversos 
estilos de crianzas de las familias que por 
desconocimiento no logra desarrollarse en 
condiciones no del todo favorables, se ve afectado 
en su desarrollo integral temprano  asi como el  
fortalecer la  lectura desde edad temprana.  

 
Sin embargo, por la edad y las características propias 
de esta etapa y del contexto  es necesario  
incorporar  que  los adultos  acompañante  la 
estrategia  de  Cuenta  cuentos para  favorecer el  
desarrollo  de las  competencias  comunicativas a 
través de  la  estrategia  del  Cuento. 

  
Madres  de  familia de la  
IEI “María Parado  de  
Bellido” 

Las madres de familia del INPE que purgan 

condena en compañía de sus menores hijos, en su 
mayoría son jóvenes y con poca experiencia en la 

crianza. 
Las condiciones en las que desarrollan su día a día 
no les permite atender a sus hijos en condiciones 

óptimas ni a tiempo completo. 
Muestran satisfacción al compartir momentos del 

VI. BENEFICIARIOS Y BENEFICIOS  DEL PROYECTO 



 

 
 

 

día con sus pequeños, sin embargo, desconocen la 
importancia de fomentar el vínculo de apego 

positivo, por lo que no priorizan acciones para 
fortalecer la comunicación con sus hijos. 
Madres de  familia de la  IEI “María Parado  de  
Bellido”  de la UGEL 07 muestra interés por conocer 
y mejorar la práctica  de  crianza positiva y vinculo  
de  apego seguro a través de  las estrategias de 
creación, producción, narración  de cuentos   a 
través  del uso  de  títeres para  promover el  
desarrollo integral de los estudiantes . 

 
Muestran satisfacción al compartir actividades 
promovidas por los actores y expertos a fin de 
promover  los aprendizajes de los estudiantes y por 
ende valorar la importancia de la  estrategia  del 
cuento como estrategia  mediadora  y  de  
desarrollo  de  competencias  comunicativas 
asimismo  valorar las condiciones para  la  
generación  de  emprendimientos y /o negocios ´de 
diversión con el uso  de títeres.   

 

 

 

➢ BENEFICIOS DEL TALLER: 

▪ Desarrollo de habilidades sociales, los títeres permiten interactuar con los demás de 
una manera divertida imaginativa. Los títeres fomentan la comunicación, la 
cooperación entre los participantes. 

▪ Estimulación de la creatividad; la creación y la manipulación de títeres ofrece la 
oportunidad de desarrollar la imaginación. Los participantes pueden dar vida a 
personajes únicos y explorar diferentes formas de expresión artísticas. 

▪ Desarrollo de habilidades motoras finas; la manipulación de títeres implica 
movimientos, precisos los que ayudan a desarrollar las habilidades motoras finas de 
los participantes. 

▪ Fortalecimiento de la confianza y autoestima; los títeres pueden ser una forma 
divertida y segura de expresarse como también de experimentar diferentes 
emociones y situaciones.  

▪ Mejora de la capacidad de contar historias; los títeres son una herramienta efectiva 
para contar historias y pueden ayudar a desarrollar habilidades narrativas y a crear 
sus propios cuentos más interesantes y complejos. 

▪ Fomenta la empatía y la compresión; los títeres pueden ayudar a los participantes a 
comprender mejor las emociones y perspectivas del otro. Pueden ser empleados para 
enseñar los valores como la amistad, el respeto y la tolerancia. 

▪ Reducción de estrés y la ansiedad; la manipulación de títeres puede ser una actividad 
relajante y terapéutica. Ayuda a reducir el estrés y la ansiedad en nuestros 
participantes. 



 

 
 
 

OBJETIVO GENERAL 

 

Favorecer el Desarrollo Infantil Temprano-DIT de los niños y niñas menores de tres años 

en situación de encierro en el INPE, a fin de fortalecer el vínculo de apego positivo con 

interacciones de madre e hijo a través de la estrategia cuenta cuento y el uso  de titeres. 
 

 OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 
 

➢ Fortalecer el vínculo del apego positivo entre madre e hijos, propiciando experiencias para 

sentir emociones por el adulto significativo. 

➢ Enriquecer los espacios de atención que ofrece la madre a su hijo en el momento de cuidado 

e higiene, fortaleciendo las interacciones entre ambos. 

➢ Garantizar el desarrollo del lenguaje verbal a través de la narración de cuentos creados 

utilizando el títere por las madres de familia, que encierren sus propias experiencias e 

imaginación. 

➢ Sensibilizar a las madres de familia el gusto por la lectura en beneficio del desarrollo del niño 

menor de tres años. 

➢ Desarrollar en las madres de familia habilidades manuales, artísticas, corporales en la 

producción y elaboración de títeres. 

➢ Generar un espacio para la narración de cuentos haciendo uso de títeres como herramienta 

para difundir  los libretos y /o las producciones literarias de las madres de familia a fin que 

sean reproducidas . 

➢ Implementar  el proceso de organización con  criterios para generar emprendimientos y /o 

negocios ´de diversión con el uso  de títeres.   

 

 

 
 

1. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES 

El presente proyecto consta de 05 módulos. En dos  bloques : 

I BLOQUE:  módulos  I -II-III-IV- Los que se desarrollan de septiembre a diciembre del 2023; se 

desarrollan módulos siguientes: 

MÓDULO I: CONOCIMIENTO DE PRACTICAS  DE CRIANZA POSITIVA PARA FORTALECER EL 

VINCULO DE APEGO  

Duración : 8 horas que se dicatra en  cuatro sesiones de dos horas-turno tarde 

✓  Taller Importancia del vinculo  de  Apego Seguro 

✓  Taller Practicas de  crianza positiva 

VIII. DESARROLLO DEL PROYECTO 

VII. OBJETIVOS 



 

✓  Taller Interacciones y desarrollo del lenguaje 

✓  Taller Interacciones y desarrollo integral  

MÓDULO II: INTRODUCCIÓN AL MUNDO DE LOS TÍTERES  

sesiones presenciales de 3.00 a 5.00 pm.  

Duración; 08 horas que se dictaran en cuatro sesiones de dos horas – turno tarde. 

✓ Acercamiento con el títere, definición de títere, ¿por qué trabajar con los títeres? 

✓ Construcción del personaje ¿Cómo construimos un personaje? 

✓ Estudio del personaje aspectos físicos, Aspectos sociales. 

✓ Revisión de trabajo de construcción del personaje de sus títeres. 

 

MODULO III: ELABORACIÓN DEL TÍTERE PARA LA NARRACIÓN DEL CUENTO sesiones 

presenciales de 3:00 a 5:00 pm. 

Duración: 08 horas que se dictaran en cuatro sesiones de dos horas turno tarde. 

✓ Diseño boceto del títere (material de reciclaje parte I). 

✓ Diseño y boceto del títere (material de reciclaje parte II). 

✓ Construcción del títere de mano y títere de dedos (parte I). 

✓ Revisión del trabajo de construcción del títere de mano y dedos (parte II). 

 

MODULO IV: MANIPULACIÓN, DISOCIACIÓN Y VOZ DEL TÍTERE DE MANO, TÍTERES DE 

DEDOS.  

Sesiones presenciales de 3:00 a 5:00 pm. 

Duración 08 horas que se dictaran en cuatro sesiones de dos horas turno tarde 

✓ Ejercicios de calentamiento previos para la manipulación del títere. 

✓ Técnicas de relación y disociación del títere. 

✓ Ejercicios de la voz del títere  

✓ Técnicas de 05 emociones de sus títeres. 

✓ Ejercicios de posibilidades de expresión del títere. 

  II BLOQUE:  módulo V- Los que se desarrollan de enero a febrero del 2023; se desarrollan    las 

siguientes sesiones: 

MODULO V: 

Sesiones presenciales de 3:00 a 5:00 pm. 

Duración 08 horas que se dictaran en cuatro sesiones de dos horas turno tarde 

✓ Principios básicos del emprendedor :– Ser capaz de desarrollar una disciplina de 

actuación.(Actuar con pasión, Comprometerse con su idea). 

✓ Emprendimiento y Gestión tiene como propuesta desarrollar capacidades y habilidades 

emprendedoras, lo cual empata con elementos y valores propios de un proyecto, creatividad, 

liderazgo, habilidades gerenciales, resolución de problemas y autonomía. 

✓ Consideraciones para  Crear un plan de negocios. 

✓ Importancia de  Mantener una formación y capacitación constantes. 



 

 

 
 

 

 RESULTADOS INDICADORES 
MEDIOS DE 

VERIFICACION 

Resultado 1:  
madres de familia Que producen un 
acercamiento con el títere orientando, 
asimismo, a la Imaginación hacia el mundo real, 
mediante la crítica sana de las costumbres y 
hábitos de la sociedad.             

1.1 100% de los participantes 
entiende que el títere se emplea 
como recurso didactico. 

1.2 estudio del 
personaje. 

Resultado 2:  
madres de familia Que producen un 
acercamiento con el títere orientando, 
asimismo, a la Imaginación hacia el mundo real, 
mediante la crítica sana de las costumbres y 
hábitos de la sociedad.             

1.1 100% de los participantes 
entiende que el títere se emplea 
como. 

1.2 estudio del 
personaje. 

Resultado 2.  
Madres de familia que elaboran títeres para la 
narración de un cuento, empleando material 
de reciclaje teniendo en cuenta, donde se 
estimula la imaginación y creatividad de forma 
afectiva en los lazos familiares.                               

2.1 100%80 madres de familia 
que elaboran títeres de mano y 
títeres de dedos con material 
Reciclado para representar 
historias que dejen moralejas 
alusivas a problemáticas 
puntuales. 

2.2 construcción 
del títere. 

Resultado 3.  
Madres de familia que intervienen en el 
desarrollo normal de la fantasía e imaginación 
y consecuentemente en las habilidades 
inteligencia, aptitudes artísticas del 
participante atreves de la dramatización y 
participación. 

3.1 100% de madres de familia 
enriquecen su imaginación hacia 
el mundo real y la expresión 
creativa brindando el desarrollo 
normal de sentimientos de 
libertad cooperación y 
colaboración, mediante                                                                    
La crítica sana de las costumbres 
y hábitos de la sociedad. 

3.2 manipulación 
del títere. 

Resultado  4 
Madres de familia que manifiestan las 
ventajas de la narración de cuentos utilizando 
el recurso  del  títeres para mejorar el vínculo 
con sus menores hijos 

4.1  100% de madres de familia 
que  manifiestan  el conocimiento 
e importancia  del proyecto a 
través  de encuestas. 

4.2 aplicación  de  
encuestas de 
entradas  y 
salidas  

IX. RESULTADOS  DEL PROYECTO 



 

Resultado  5 
Madres  de  familia  que cuentan con  el 
conocimiento de las herramientas básicas 
para aprender emprender y la creación de 
negocios como alternativa de desarrollo 
personal y económico, potenciando las 
competencias emprendedoras con una 
orientación de cooperación, sostenibilidad y 
responsabilidad social. 

5.1 100% de madres de  familia  
que  logran  proponer el plan de  
negocio y/o de emprendimiento 
de show de  animaciones con  
titeres 

5.2 Plan de  
negocio  

 
 
 
 

 
 
 

Nº ESTRATEGIAS ACTIVIDADES 

01 Reuniones virtuales Reuniones virtuales  y  p r e s e n c i a l e s  de trabajo para la 
planificación del proyecto y programación de actividades con 
aliados y expertos. 

Reunión   para   la socialización   del   proyecto   con 
jefatura y especialistas para su aprobación. 

Jornadas de trabajo con especialistas y aliados para la 
elaboración del instrumento de evaluación. 

Reuniones con el personal directivo y docente de la IEI 
“Maria Parado  de  Bellido” para el establecimiento de 
acciones y solicitar los permisos de ingreso al  INPE. 
Reuniones de   coordinación con  IEI, INPE, UGEL 07 para el 
lanzamiento del proyecto. 

Reuniones para el seguimiento de los avances de 
las actividades del proyecto. 

Reuniones de   trabajo   para   la   sistematización   de   los 
resultados e informe final. 

02 Campañas de difusión Realización de campañas de difusión del proyecto. 

Difusión del proyecto para aliados y alianzas: públicos y 
privados a través de medios informáticos. 

03 Talleres virtuales y 
presenciales  

Talleres presenciales para  el   desarrollo  de  los  
módulos I, II,I II   del  proyecto  co n  apoyo  de  
experto . 
Talleres presenciales para la elaboración de  títeres 
producción  de libretos de  cuentos con apoyo de experto . 

Talleres presenciales para  el  aprendizaje del uso  de la  
manipulación del títere   con  apoyo  de  experto . 

 Talleres presenciales para  la formulación  de  plan  de 
emprendimiento Y/o negocio para el  desarrollo del plan  de 

X. IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS 



 

CRONOGRAMA 

negocio . 

04 Eventos Presentación de Productos elaborados de titeres y el uso  
como herramienta para Contar cuentos con participación 
de  las  madres de  familia. 
Evento de Clausura del proyecto . 

 
 

  
 

    

ACTIVIDADES    CRONOGRAMA  RESPONSABLES 

 AGOSTO Setiembre octubre Nov, Diciembre   Enero 2024 Febrero2024 

Reuniones virtuales  y  
p r e s e n c i a l e s  de trabajo 
para la planificación del 
proyecto y programación de 
actividades con aliados y 
expertos. 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 Liliana Fernández   

 Lucia Ramirez  

Reunión   para   la 
socialización   del   proyecto   
con 

jefatura y especialistas para 
su aprobación. 

 X      
Liliana Fernández   

 

  Lucia Ramirez  

Elaboración  del Plan  de  
trabajo  del  proyecto  

x x      
Lucia Ramirez  

Elaboración  de  Resolución 
Directoral de aprobación  del  
Proyecto Cuéntame  un  cuento 
-2023  

       
Lucia Ramirez 

Jornadas de trabajo con 
especialistas y aliados para la 
elaboración del instrumento de 
evaluación. 

 x X     
Liliana Fernández    
Lucia Ramirez  

Reuniones con el 
personal  directivo y docente 
de la IEI “María Parado  de  
Bellido” para el 
establecimiento de acciones y 
solicitar los permisos de 
ingreso al  INPE. 

 X      Liliana Fernández   
  Lucia Ramirez  

Reuniones de   coordinación  
con  IEI, INPE, UGEL 07 para 
el lanzamiento del proyecto. 

 X      
Liliana Fernández    
Lucia Ramirez  

XI. ACTIVIDADES Y CRONOGRAMA 



 

Elaboración  de cronograma  
de  actividades del  proyecto 
“Cuéntame  un cuento”-2023 

       
Lucía Ramirez Centeno 

Reuniones para el seguimiento 
de los avances de las 
actividades del proyecto. 

  X x x x x  

Liliana Fernández     
Lucia Ramirez 

Reuniones de   trabajo   para   
la   sistematización   de   los 
resultados e informe  de 
proceso  y de informe  final. 

  
x 

X  
x 

  
x 

 
Liliana Fernández     

Lucia Ramirez  

Realización de campañas de 
difusión del proyecto. 

  X  
 

   
Liliana Fernández    
Lucia Ramirez  

Difusión del proyecto para 
aliados y alianzas: públicos y 

privados a través de medios 
informáticos. 

  X  
x 

 
x 

  Liliana Fernández  
  Lucia Ramirez  

Talleres presenciales para  
el   desarrol lo  de  los  
módulos I, II,I II   del  
proyecto  co n  apoyo  
de  experto . 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

Liliana Fernández   
Lucia Ramirez  
Experto 1-2-3 

Talleres presenciales  
para la elaboración de  
títeres producción  de 
libretos de  cuentos con 
apoyo de experto . 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x Liliana Fernández    

Lucia Ramirez  

Experto 2  

Talleres presenciales  
para  el  aprendizaje 
del uso  de la  
manipulación del 
títere   con  apoyo  de  
experto . 

   
x 

    
x Experto 2 

Talleres presenciales  para  la 
formulación  de  plan  de 
emprendimiento Y/o negocio 
para el  desarrollo del plan  de 
negocio . 

  
 

  X  
 

 
Experto 3 

Presentación de Productos 
elaborados de títeres y el 
uso  como herramienta para 
Contar cuentos con 
participación de  las  madres 
de  familia. 

   
 

    
x Experto 2 

Evento de Clausura del 
proyecto . 

       
Liliana Fernández    
Lucia Ramirez 



 

Informes de resultados a la 
Linea de innovación -AGEBRE 
 

  X  X  X 
Liliana Fernández   
Lucia Ramirez 

Emisión  de certificados a 
participantes  

      x 
Liliana Fernández   

Lucia Ramirez 

Sistematización  de los  
resultados obtenido  

     X X 
Liliana Fernández   
Lucia Ramirez 

 

12.1 RECURSOS 

 
12.1.1. HUMANOS: 

 
• Especialistas del Nivel Inicial de la UGEL 07 
• Experto 1 en Talleres  de Conocimiento de Vinculo  de  apego e interacciones integrales 
• Experto 2 en narración de cuentos con  títeres  
• Experto 3 en  Plan  de  negocios de  emprendimiento  
• Oficina de Participación y Comunicación de UGEl 
• Madres de familia IEI María  Parado  de  Bellido  
• Aliados de la Comunidad: Públicos y Privados 

 
12.1.2 RECURSOS MATERIALES: Recursos de usos domésticos 

• Tijeras 
• Hilos 
• Cartulinas 
• Separatas 
• Agujas 
• Telas recicladas 
• Otros 

 
12.1.3 TECNOLÓGICOS: 

Proyector 
Laptop 
Cámara  fotográfica  
 

12.2 PRESUPUESTO: 
 

12.2.1 Recursos Materiales y Humanos 
 

Intervención Recursos Actividad a 

ejecutar 

Subtotal 
 

S/. 

I Etapa de 
Talleres 

Contratación de Experto Jornada de Talleres 1,500.00 

II Etapa de  

Talleres 

Contratación de Experto Jornada de Talleres 1,500.00 

TOTAL S/3,000.00 

 
 



 

 
 

La evaluación del proyecto lo concebimos como un proceso formativo cuyo objetivo es el 
mejoramiento permanente de la actividad educativa, esta nos permite recoger información 
sobre el impacto de la propuesta. 
Las acciones de monitoreo y seguimiento del proyecto estarán a cargo del Equipo de 
Especialistas del Nivel Inicial de la UGEL 07, lo que permitirá recoger información oportuna 
sobre la ejecución de las actividades y su influencia en el logro de los objetivos y resultados. 
Para ello, se hará uso de un instrumento guía de entrevista, que será aplicado al inicio y 
término de las actividades, así como una lista de cotejo que se aplicará en el proceso, al 
término de cada módulo. 

 

 
Evaluación 

 
Momento 

 
Instrumento 

 
Finalidad 

Evaluación de 
inicio 

Al inicio del 
proyecto 

Guía de encuesta Para el recojo de 
información respecto a las 
actividades que realizan en 
los momentos de 
interacción con sus hijos. 

Evaluación de 
proceso: 

Al término del 
primer módulo 

Lista de Cotejo Para el recojo de 
información respecto a los 
módulos a implementar. Al término del 

segundo módulo 

Al término del 
tercer módulo  

Al término del 
cuarto módulo  

Al término del 
quinto módulo  

Evaluación de 
salida 

Al término del 
proyecto 

Guía de encuesta Para el recojo de 
información respecto a las 
actividades que realizan en 
los momentos de 
interacción con sus hijos. 

 
 

El monitoreo nos permite saber el avance de las actividades que se han ejecutado y los aspectos 

de mejora para la retroalimentación oportuna a fin de garantizar el producto de cada módulo, 

y verificar si estamos o no avanzando en el logro de los resultados y el objetivo del proyecto; 

además, nos reporta información para realizar reajustes en el diseño e implementación de las 

actividades previstas en el proyecto. 

 
El monitoreo de las actividades será de manera , permanente  de  acuerdo  a la  fecha  

programada  de acuerdo  al  Cronograma  adjunto  al plan , siendo  responsable  y asistiendo las 

especialistas, por turnos durante los meses: 

  setiembre  del  2023 a febrero 2024

XII. EVALUACIÓN Y MONITOREO DEL PROYECTO 



 

 
 

Monitoreo  

Oct. nov Dic. enero febrero  

Verificar el nivel 
avance de la 
escritura del cuento 
por las madres de  
familia. 

x     Liliana  Fernández  
 Lucia Ramírez  
Experto 

 

verificar el avance de la 
elaboración de titeres 
para la  narración del 
cuento por las 
madres de  familia.   
 

 x    Liliana  Fernández  
 Lucia Ramírez  
Experto 

verificar el avance de la 
narración de cuentos 
con títeres por las 
las madres de  familia. 

  x   Liliana  Fernández  
 Lucia Ramírez  
Experto 

Verificar el avance del 
plan  de 
emprendimiento 

   x x Liliana  Fernández  
 Lucia Ramírez  
Experto 

 
 

 

 
 
  

➢ Ministerio de Educación. 2016. Entorno Educativo de Calidad en Educación 

Inicial. Guía para docentes del Ciclo II. “Conocer para planificar y mejorar”. 

Lima-Perú. 

➢ Ministerio de educación. 2015. Rutas del Aprendizaje. ¿Qué y cómo 

aprenden nuestros niños? Área Comunicación. Lima. Perú. 

➢ Tomas, Josep. Bowly: vinculo, apego y pérdida de la carencia afectiva. Universidad  

de autónoma Barcelona.España.Recuperado en: 

http://www.paidopsiquiatria.cat/archivos/Bowlby_Vinculo_Apego_Perdida_07- 

09_M1.pdf 

➢ Ministerio de Educación. Guías Ciclo I. 

prácticas de crianza  

➢ Ministerio de Educación. Cartillas de Aprendo en Casa sobre prácticas de crianza 

REFERENCIA BIBLIOGRÁFICA 

http://www.paidopsiquiatria.cat/archivos/Bowlby_Vinculo_Apego_Perdida_07-09_M1.pdf
http://www.paidopsiquiatria.cat/archivos/Bowlby_Vinculo_Apego_Perdida_07-09_M1.pdf


 

 
 

 
 

PROYECTO DE INNOVACION “ CUENTAME UN CUENTO,  

Titereteando.. 

“MAMA Y YO CRECIENDO CON AMOR” 
 

MODULOS TEMAS Publico Fecha de 
ejecución 

Responsable 

 Apertura del Proyecto: 
Socialización del proyecto a 
participantes 
Aplicación  de  Encuesta de inicio 
a las participantes  

    

 

 30 madres de 
familia de la  

IEI “María 

Parado  de  

Bellido” INPE 

Santa Mónica 

de  Chorrillos    
 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 
 

 
. 

3 de octubre 
Hora : 2.00p.m 

Liliana  
Fernández   

  Moncada  
 Lucia 
Ramírez 
Centeno 

I MODULO :  
CONOCIMIENT
O DE 
PRACTICAS  DE 
CRIANZA 
POSITIVA 
PARA 
FORTALECER 
EL VINCULO DE 
APEGO 

 Taller Importancia del vinculo  de  
Apego Seguro 

3 de Octubre  
Hora: 2.00 a 3.00 
p.m  

Lucia 
Ramirez 
Centeno 
 Experto  1 
Experto 2  

 Taller Practicas de  crianza 
positiva 

10 de octubre 
Hora: 2.00 a 3.00 
p.m 

Taller Interacciones y desarrollo 
del lenguaje 

17 de octubre 
Hora: 2.00 a 3.00 
p.m 

Taller Interacciones y desarrollo 
integral 

24 de octubre 
Hora: 2.00 a 3.00 
p.m 

MÓDULO II:: 
: 
INTRODUCCIÓN 
AL MUNDO DE 
LOS TÍTERES 

Acercamiento con el títere, 
definición de títere, ¿por qué 
trabajar con los títeres? 

3 de octubre  
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m 

Lucia 
Ramirez 
Centeno 
Liliana  
Fernández 
Moncada  
 Experto  1 
Experto 2 

Construcción del personaje 
¿Cómo construimos un 
personaje? 

10 de octubre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m 
 

Estudio del personaje aspectos 
físicos, Aspectos sociales 

17 de octubre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m 

Revisión de trabajo de 
construcción del personaje de sus 
títeres. 

 

24 de octubre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m  

MODULO III 
ELABORACIÓN 
DEL TÍTERE 
PARA LA 
NARRACIÓN 
DEL CUENTO 

Diseño boceto del títere (material 
de reciclaje parte I). 

31 de  octubre  
Hora: 2.00 a  4.30 
p.m. 

Liliana  
Fernandez 
Moncada  
Experto  2  Diseño boceto del títere (material 

de reciclaje parte II). 
 7 de Noviembre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m 

Construcción del títere de mano y 
títere de dedos (parte I). 

14  de Noviembre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m 

ANEXOS: PLANIFICADOR 



 

Revisión del trabajo de 
construcción del títere de mano y 
dedos (parte II). 

 

21 de noviembre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m 

 IV MODULO  
MANIPULACIÓN, 
DISOCIACIÓN Y 
VOZ DEL TÍTERE DE 
MANO, TÍTERES DE 
DEDOS. 

Ejercicios de calentamiento 
previos para la manipulación del 
títere. 

21  de noviembre 
Hora: 3.00 a 4.30 
p.m  

Técnicas de relación y disociación 
del títere 

28 de noviembre 
Hora: 2.00 a 3.00 
p.m 

Ejercicios de la voz del títere 28 de noviembre 
Hora : 3.00 a  4.30 
p.m  

Técnicas de 05 emociones de sus 
títeres. Ejercicios de posibilidades 
de expresión del títere. 

5 de diciembre 
Hora: 2.00 a 
4.30p.m 

 I presentación de función  de 
titéres 

 19 de diciembre  
2023  

 V MODULO  
GESTION  DE 
EMPRENDIMIENTO  

Principios básicos del 
emprendedor :– Ser capaz de 
desarrollar una disciplina de 
actuación.(Actuar con pasión, 
Comprometerse con su idea). 

 9 de enero 2024  
Hora: 2.00 a 4.30 
p.m 

Liliana 
Fernández 
Moncada  
Lucia  
Ramírez 
Centeno 
Experto 3  

Emprendimiento y Gestión tiene 
como propuesta desarrollar 
capacidades y habilidades 
emprendedoras, lo cual empata 
con elementos y valores propios 
de un proyecto, creatividad, 
liderazgo, habilidades gerenciales, 
resolución de problemas y 
autonomía. 

16 de enero 2024 
Hora: 2.00 a 4.30 
p.m 

Consideraciones para  Crear un 
plan de negocios 

23 de enero 2024 
Hora: 2.00 a 4.30 
p.m 

Importancia de  Mantener una 
formación y capacitación 
constantes. 

 

30 de enero 2024 
Hora: 2.00 a 4.30 
p.m 

 Aplicación  de  encuesta  de  
salida a participantes   

 6 de febrero 
Hora: 2.00 a 4.30 
p.m 

 Cierre de Proyecto : 
Presentación de Narración 
de cuentos con títeres  

  13 de febrero 
 Confirmar horario de 

presentación   

Liliana 
Fernández 
Moncada  
Lucia  
Ramírez 
Centeno 
Experto 2  

 1er.  Y  2do PAGO A EXPERTO  31 de octubre 
28 de noviembre 

Área de 
AGEBRE 

 


		52654669726d6120504446312e36
	2023-10-13T15:22:02-0500
	gzarate:4160mzarate:10.106.5.20:186024F1D2F4:ReFirmaPDF1.6
	ZARATE SOLANO Graciela Marilu FAU 20334929281 soft d92caf411adf1c1d5ed84a7ddcf9266cfe0f0bfe
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e36
	2023-10-16T13:58:09-0500
	jalfaro:1140JALFARO:10.8.6.82:5065F31C9D4D:ReFirmaPDF1.6
	ALFARO LOZADA Juanita Lucia Del Pilar FAU 20334929281 soft c72656f0095106bf3f28c13b9e9e574f5ad59781
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e36
	2023-10-16T16:41:21-0500
	gsaldana:1110GSALDANA:10.8.6.39:186024F1CD88:ReFirmaPDF1.6
	SALDAÑA USCO Gloria Maria FAU 20334929281 soft f4639f31a5ed22d94882cb5f656accaaced9853c
	En señal de conformidad




